MUNICÍPIO DO PESO DA RÉGUA | PRAÇA DO MUNICÍPIO | 5054-003 PESO DA RÉGUA

T: 254 320 230 | F: 254 314 365 | www.cm-pesoregua.pt |cmjuventude@cmpr.pt

1

ATA Nº. 14

Aos quatro dias do mês de dezembro, do ano dois mil e vinte e quatro, com início pelas vinte e uma horas e

quinze minutos, por videoconferência, realizou-se a décima quarta reunião do plenário do Conselho Municipal de

Juventude, conforme convocatória difundida por correio eletrónico em vinte e cinco de novembro, com o seguinte

ordenamento: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registou-se a presença do Vereador do pelouro da Juventude e a presença de três conselheiros, das seguintes

associações: a representante do Partido Social Democrata; o representante da Juventude Social Democrata e o

representante do Agrupamento 840 CNE – Moura Morta. ------------------------------------------------------------------------

Período antes da ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------------

O Vereador do pelouro da juventude presidiu aos trabalhos em representação do Presidente do Conselho Municipal

da Juventude. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Período da ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Discussão e aprovação da ata da reunião anterior. -------------------------------------------------------------------------

2. Apresentação e discussão da decisão do Júri do Concurso para a criação de logótipo do Conselho Municipal de
Juventude. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Outros assuntos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aberto o ponto um, procedeu-se à discussão e aprovação da ata da reunião anterior e a mesma foi aprovada por

maioria, com 3 votos a favor e uma abstenção por não ter estado presente na reunião anterior. -----------------------

Aberto o ponto dois, o presidente em exercício introduziu a discussão relativa às propostas recebidas, no âmbito

do Concurso para a criação de logótipo do Conselho Municipal de Juventude, dando nota da receção de quatro

propostas, tendo três destas incumprido os critérios regulamentados, ora pelo atraso no seu envio, ora pela

residência do(s) participantes, externa ao concelho de Peso da Régua e ainda pelo incumprimento no envio dos

elementos necessários à apreciação. Clarificou, por fim, as motivações da escolha pelo Júri, da proposta da

participante Patrícia Soares, nomeadamente pela alusão ao CMJ, ao Douro e pela versatilidade do seu uso no

digital. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nuno Marinho, representante do Agrupamento 840 CNE – Moura Morta, expôs a sua concordância com a proposta

escolhida pelo Júri, elogiando o trabalho apresentado e reconhecendo a sua adaptação ao CMJ e ao Douro. --------

Relativamente ao ponto três, outros assuntos, registou-se a intervenção de Nuno Marinho, representante do

Agrupamento 840 CNE – Moura Morta, informando o Conselho que deixaria de ser o representante do

Agrupamento, passando a chefia do mesmo para Olinda Coutinho, solicitando uma reunião com o Município a fim

de ser posta em prática a estratégia de recrutamento de novos elementos nas freguesias limítrofes. -----------------

E, nada mais havendo a tratar, eram vinte e uma horas e quarenta minutos, o Presidente em exercício declarou

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida, foi aprovada, com 3 votos a favor e

vai ser assinada nos termos da lei. -------------------------------------------------------------------------------------------------